
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
о т ____ СЧС^. ¿03.4 № М 9

г. Краснодар

О проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего образования в Краснодарском крае

в досрочный период в 2024 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Фе
дерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об
щего образования», от 18 декабря 2023 г. № 954/2117 «Об утверждении единого
расписания и продолжительности проведения основного государственного экза
мена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обу
чения и воспитания при его проведении в 2024 году», от 18 декабря 2023 г.
№ 955/2118 «Об утверждении единого расписания и продолжительности прове
дения государственного выпускного экзамена по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному пред
мету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его про
ведении в 2024 году», приказами министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 28 октября 2019 г. № 4337 «Об организа
ции проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про
граммам основного общего и среднего общего образования в Краснодарском
крае», от 30 марта 2023 г. № 894 «О проведении государственной итоговой атте
стации по образовательным программам основного общего образования в Крас
нодарском крае», решением председателя государственной экзаменационной ко
миссии Краснодарского края для проведения государственной итоговой аттеста
ции по образовательным программам основного общего образования в Красно
дарском крае в 2024 году (протокол от 29 марта 2024 г. № 6), п р и к а з ы в а ю:

1. Провести государственную итоговую аттестацию по образовательным
программам основного общего образования (далее -  ГИА-9) в Краснодарском
крае в досрочный период в 2024 году.

2. Для проведения ГИА-9 в Краснодарском крае в 2024 году утвердить:
перечень пунктов проведения экзаменов согласно приложению 1 к настоя

щему приказу;
распределение обучающихся между пунктами проведения экзаменов со

гласно сведениям, содержащимся в региональной информационной системе



2

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные образовательные программы основного общего образова
ния;

состав членов государственной экзаменационной комиссии Краснодар
ского края согласно приложению 2 к настоящему приказу;

состав руководителей пунктов проведения экзаменов согласно приложе
нию 3 к настоящему приказу;

состав организаторов пунктов проведения экзаменов согласно приложе
нию 4 к настоящему приказу;

состав технических специалистов пунктов проведения экзаменов согласно
приложению 5 к настоящему приказу;

распределение руководителей и организаторов пунктов проведения экза
менов, членов государственной экзаменационной комиссии Краснодарского
края, технических специалистов, медицинских работников по пунктам проведе
ния экзаменов согласно сведениям, содержащимся в региональной информаци
онной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного об
щего образования;

состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабора
торных работ, экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ, со
гласно приложению 6 к настоящему приказу;

составы предметных комиссий согласно приложению 7 к настоящему при
казу.

3. Отделу оценки качества образования и государственной итоговой атте
стации (Бойкова М.Е.) организовать:

проведение ГИА-9;
взаимодействие лиц, участвующих в выдаче и доставке экзаменационных

материалов (далее -  ЭМ).
4. Государственному казенному учреждению Краснодарского края Цен

тру оценки качества образования (Карамов И.Р.):
назначить ответственного за распределение ЭМ ГИА-9 по пунктам прове

дения экзаменов;
назначить ответственного за выдачу и прием ЭМ;
обеспечить готовность помещений и создание необходимых условий для

работы предметных и апелляционной комиссий.
5. Государственному бюджетному образовательному учреждению допол

нительного профессионального образования «Институт развития образования»
Краснодарского края (Гайдук Т.А.) организовать работу предметных комиссий
по проверке экзаменационных работ ГИА-9.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об
разованием (далее -  МОУО):

об еспечить соблюдение порядка проведения ГИА-9 в пунктах проведения
экзаменов;



3

обеспечить условия для проведения ГИА-9, обратив особое внимание на
сохранность жизни и здоровья обучающихся;

организовать доставку ЭМ ГИА-9 в региональный центр обработки инфор
мации и места хранения;

обеспечить участие общественных наблюдателей из числа работников
МОУ О, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обще
ственных организаций и объединений в работе пунктов проведения экзаменов.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
Грушко О.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра С.В. Пронько



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от С/СУ. № ¿¿9

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов проведения экзаменов

№
пп

Муниципальное
образование

Код
ППЭ

Краткое
наименование

образовательной
организации

Адрес образовательной
организации

1 2 3 4 5
1 Брюховецкий район 1701 МБОУ СОШ № 1 ст-ца Брюховецкая,

ул. Красная, 180
2 Динской район 2004 МАОУ СОШ № 5 ст-ца Пластуновская,

ул. Мира, 26
3 г. Краснодар, ЦВО 7404 МАОУ СОШ № 32 г. Краснодар,

ул. Ким, 17

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от ру. ОЧ- № /¿У

СОСТАВ
членов государственной экзаменационной

комиссии Краснодарского края

№
пп

Фамилия, имя, отчество Краткое наименование
основного места работы

Должность

I 2 3 4
017 Брюховецкий район

1 Бурхан
Марина Викторовна

МБОУ СОШ № 1 учитель начальных
классов

020 Динской район
2 Сысоева

Елена Анатольевна
МАОУ ООШ № 7 заместитель директора

учреждения
074 г. Краснодар, ЦВО

3 Аникьева
Татьяна Владимировна

МАОУ СОШ № 32 учитель экономики

4 Недилько
Татьяна Владимировна

МАОУ СОШ № 32 директор учреждения

5 Прибытков
Филипп Борисович

МАОУ СОШ № 6 учитель химии

6 Шаульская
Светлана Владимировна

МАОУ СОШ № 10 учитель начальных
классов

7 Якименко
Ксения Сергеевна

МАОУГ № 92 учитель

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от 04 ОЧ- № ¿¿У

СОСТАВ
руководителей пунктов проведения экзаменов

№
пп

Фамилия, имя, отчество Краткое наименование
основного места работы

Должность

1 2 3 4
017 Брюховецкий район

1 Кравцова
Елена Ивановна

МБОУ СОШ № 11 директор учреждения

020 Динской район
2 Светличная

Наталия Евгеньевна
МАОУ ООШ № 7 директор учреждения

074 Г. Краснодар, ЦВО
3 Дубакова

Татьяна Владимировна
МАОУ СОШ № 32 учитель математики

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 4

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от СЧ.СЧ, № ¿ ¿ з

СОСТАВ
организаторов пунктов проведения экзаменов

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Краткое наименование
основного места работы

Должность

1 2 3 4
017 Брюховецкий район

1 Гадецкая
Валентина Федоровна

МАОУ СОШ № 2 учитель физической
культуры

2 Галлина
Людмила Георгиевна

МАОУ СОШ № 2 учитель математики

3 Гомзина
Елена Вячеславовна

МБОУ СОШ № 1 учитель русского языка и
литературы

4 Гурекая
Наталья Николаевна

МАОУ СОШ № 2 учитель истории

5 Гученко
Анжела Викторовна

МБОУ СОШ № 1 учитель математики

6 Журова
Татьяна Александровна

МБОУ СОШ № 1 учитель физики

7 Журикова
Олеся Петровна

МБОУ СОШ № 1 учитель биологии

8 Ковалева
Ирина Геннадьевна

МБОУ СОШ № 1 учитель английского
языка

9 Кропивец
Екатерина Валерьевна

МАОУ СОШ № 2 учитель химии

10 Мошой
Юрий Семёнович

МБОУ СОШ № 1 учитель физической
культуры

11 Ольховская
Ольга Геннадьевна

МАОУ СОШ № 2 учитель истории и
обществознания

12 Пирогова
Надежда Ивановна

МАОУ СОШ № 2 учитель биологии

13 Скрипелев
Иван Николаевич

МБОУ СОШ № 1 учитель технологии

14 Фастовец
Ольга Ивановна

МБОУ СОШ № 1 учитель технологии и
ИЗО

15 Фурсова
Ирина Георгиевна

МБОУ СОШ № 1 учитель физической
культуры

020 Динской район
16 Бондарец

Вячеслав Георгиевич
МАОУ СОШ № 5 учитель технологии



2

1 2 3 4
17 Власова

Наталья Викторовна
МАОУ СОШ № 5 учитель истории и

обществознания
18 Кравцова

Наталья Сергеевна
МАОУ СОШ № 5 учитель начальных

классов
19 Кудрявцева

Ирина Николаевна
МАОУ СОШ № 5 учитель начальных

классов
20 Кудрявцева

Людмила Николаевна
МАОУ СОШ № 5 учитель технологии

21 Кузнецова
Анна Викторовна

МАОУ СОШ № 5 учитель начальных
классов

074 г. Краснодар, ЦВО
22 Борисова

Юлия Андреевна
МАОУ СОШ № 32 учитель английского

языка
23 Боровских

Галина Владимировна
МАОУГ № 92 педагог-психолог

24 Василенко
Юрий Михайлович

МАОУ СОШ № 32 учитель технологии

25 Дмитриева
Кристина Николаевна

МАОУ СОШ № 32 педагог-психолог

26 Дранова
Наталья Александровна

МАОУ СОШ № 32 учитель русского языка и
литературы

27 Евтенко
Денис Сергеевич

МАОУ СОШ № 6 учитель физической
культуры

28 Карпова
Наталья Александровна

МАОУГ № 3 учитель начальных
классов

29 Клиновая
Юлия Сергеевна

МАОУ СОШ № 32 учитель географии

30 Ландарева
Дарья Александровна

МАОУ СОШ № 32 учитель физической
культуры

31 Малахов
Александр Владимирович

МАОУ СОШ № 6 учитель физической
культуры

32 Минор
Галина Викторовна

МАОУ СОШ № 32 учитель английского
языка

33 Мухина
Мария Владимировна

МАОУ СОШ № 32 учитель физической
культуры

34 Острогорская
Лариса Валентиновна

МАОУ СОШ № 32 учитель английского
языка

35 Парцалова
Лиана Хореновна

МАОУ СОШ № 35 учитель

36 Руды к
Дмитрий Сергеевич

МАОУ СОШ № 32 учитель физической
культуры

37 Старкова
Ангелина Александровна

МАОУ СОШ № 32 учитель музыки

38 Сташков
Валентин Владимирович

МАОУ СОШ № 32 учитель физической
культуры

39 Титаренко
Ольга Анатольевна

МАОУ СОШ № 10 учитель начальных
классов

40 Хлопкова
Светлана Викторовна

МАОУ СОШ № 43 учитель начальных
классов



1 2 3 4
41 Усий

Фатима Любовна
МАОУГ № 92 педагог-психолог

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 5

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от 04.04 ¿¿>¿4 № ¿¿3

СОСТАВ
технических специалистов пунктов проведения экзаменов

№
пп

Фамилия, имя, отчество Краткое наименование
основного места работы

Должность

1 2 3 4
017 Брюховецкий район

1 Сальников
Алексей Александрович

МБОУ СОШ № 15 электроник

020 Динской район
2 Богдан

Антон Евгеньевич
МАОУ СОШ № 5 учитель математики

074 г. Краснодар, ЦВО
3 Дубакова

Анастасия Владимировна
МАОУ СОШ № 32 учитель-дефектолог

4 Лыжник
Даниил Игоревич

МАОУ СОШ № 32 учитель информатики

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 6

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от 04. СЧ-̂ 0 1 4  № /¿ У

СОСТАВ
специалистов по проведению инструктажа

и обеспечению лабораторных работ, экспертов,
оценивающих выполнение лабораторных работ

№
пп

Фамилия, имя, отчество Краткое наименование
основного места работы

Должность

1 2 3 4
074 г. Краснодар, ЦВО

1 Русских
Апена Андреевна

МАОУ СОШ № 32 учитель химии

2 Карабанова
Оксана Анатольевна

МАОУЛ № 4 учитель химии

3 Чирский
Юрий Иванович

МАОУЛ № 12 учитель химии

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 7

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от С7 су. № ¿¿У

СОСТАВ
экспертов предметных комиссии

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Краткое наименование
основного места работы

Должность

1 2 3 4
Русский язык

1 Ватулина
Дарья Александровна

МАОУ СОШ № 17-ф учитель русского языка и
литературы

2 Каян
Татьяна Анатольевна

МАОУ СОШ № 73 учитель русского языка и
литературы

3 Чухланцева
Анна Ивановна

НОП СОШ «Новатор» учитель русского языка и
литературы

Математика
1 Бел ай

Елена Николаевна
ГБОУ ДПО ИРО КК заведующий кафедры

математики, информа
тики и технологического

образования
2 Задорожная

Ольга Владимировна
ГБОУ ДПО ИРО КК заведующий кафедры

математики, информа
тики и технологического

образования
3 Литвиненко

Светлана Павловна
МАОУ СОШ № 83 учитель математики

Химия
1 Долгова

Светлана Анатольевна
М АОУГ № 92 учитель химии

2 Третьяков
Денис Александрович

ГБОУ ДПО ИРО КК старший преподаватель
кафедры естественнона
учного и экологического

образования
3 Черницова

Марина Александровна
ГБОУ ДПО ИРО КК заведующий кафедры

естественнонаучного и
экологического образо

вания
Информатика

1 Сергейко
Наталья Георгиевна

МАОУ СОШ № 49 учитель информатики



2

1 2 3 4
2 Старцев

Борис Александрович
МБОУ СОШ № 100 учитель информатики

3 Танцура
Александр Иванович

МАОУ СОШ № 66 учитель информатики

Биология
1 Баева

Антонина Александровна
МАОУ СОШ № 83 учитель биологии

2 Мокеева
Татьяна Николаевна

ГБОУ ДПО ИРО КК доцент кафедры есте
ственнонаучного и эко

логического образования
3 Филатова

Людмила Николаевна
МБОУ СОШ № 100 учитель биологии

Ге ография
1 Сагалаева

Елена Сергеевна
КМАОУ СОШ № 20 учитель географии

2 Гурьянова
Антонина Анатольевна

МАОУ СОШ № 4 учитель географии

3 Стеликова
Галина Валерьевна

МАОУГ № 69 учитель географии

Обществознание
1 Ивко

Ирина Васильевна
ГБОУ ДПО ИРО КК заведующий кафедрой

общественных
дисциплин и

регионоведения
2 Перепелица

Кристина Вячеславовна
ГБОУ ДПО ИРО КК старший преподаватель

кафедры общественных
дисциплин и

регионоведения
3 Чемсо

Мариет Адамовна
МАОУГ № 92 учитель обществознания

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева


